Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866

Caput XII. Quæ de monachis, cæremoniisque ac ritibus sacris, ætate sua
adhiberi solitis, Operum Dionysianorum auctor memorat, esse hunc non
posse Areopagitam, commonstrant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72229)

AUCTORE
C. B.

subtimide tantummodo usurparint, id enim vero, Dionysiana Opera jam inde a seculo primo secundove ineunte composita non fuisse, Sanctum que nostrum proinde auctorem habere non posse, argumento est perquam valido, maxime cum in concilio Niceno, uti et in Alexandrino, anno 362 celebrato, ubi de vocabulo Ἀρεοπαγίται ad Personam in divinis significandam usu disputatum accerri- me, fuit, a nullo prorsus Patrum pro usu illo firmando introducendove auctoris Operum Dionysianorum auctoritas fuisse allegata uspiam legatur, imo nullus omnino scriptor ante seculum quintum Opera illa in finem predictum citasse reperiat; quod tamen, si eadem Opera jam tum fuissent contexta, fieri ægerrime potuerit. Bina modo adhuc argumenta alia, quorum alterum ex iis, quæ de Ecclesiasticis cæremoniis, ætate sua adhiberi solitis, Operum Areopagiticon auctor scribit, Areopagitici repetant, cap. seq. proponere aggrediamur.

CAPUT XII.

B

Quæ de monachis, cæremoniisque ac ritibus sacris, ætate sua adhiberi solitis, Operum Dionysianorum auctor memorat, esse hunc non posse Areopagitam, commonstrant.

Cum liber de Ecclesiastica Hierarchia monachorum monachique,

*O*perum Dionysianorum auctor, de monachis, qui ætate sua exsisterint, variisque, quibus ab aliis quidem Therapeute, ab aliis vero Monachi nominati fuerint, appellationibus nonnullis, de Ecclesiastico Hierarchia cap. 6 praefatus, mox ritum, quo consecrari soluerint, exponit; cum ita autem monachos, tonsura et ueste a reliquis Christianis discretos, ætate sua exsistisse, imo et ante hanc monachorum hujusmodi Ordinem fuisse institutum, non obscure insinuet, similque, eorum professionem solemnis ac publicis, non secus ac seculo v et vi, cæremoniis fuisse emissam, apertissime tradat, inde Nourrius, proxime laudatum librum Dionysio Areopagiti adjudicandum, contendit, Dissertationis de Operibus sancti Dionysii, supra sexipissime laudatae, cap. 15 sequentem arguens in modum: præterquam quod priorum Ecclesie sæculorum scriptores, atque ii etiam ipsi, qui de singulis Christianorum ordinibus accuriosus iisdem temporibus disseruerunt, nullam monastici ordinis monachorum professionis fecere mentionem; certe quidam eruditissimi et antiquissimi Rerum monasticarum indagatores earum originem ad Paulos, Antonios, Pachomiosque referunt. His ergo auctor noster posterior esse debet, nec Dionysius Areopagita dici potest.

licet etiam duplex horum genus Areopagitici distinguant,

174 Areopagitici tamen hunc non exiguae difficultatis nodum haud difficuler se solvere arbitrantur, duplicitis monachorum generis distinctione. Aliud enim esse aiunt genus cenobitarum et eremitarum, qui a plebe prorsus secreti et a ceterorum hominum societate separati, in monasteriis et cenobiis vel in sylvis et montibus vitam monasticam degebant. Hos fatentur

longe post Dionysii ætatem, nec ante Pauli, D Antonii et Pachomii tempora ortum habuisse. Aliud vero contendunt fuisse genus monachorum, qui pars populi præcipua et illustrior gregis Christi portio inter laicos ita computabantur, ut primus eius in synaxi post Ecclesie ministros assignatus esset locus. Illi porro privatum in suis urbium ædibus vel simul in collegiis vitam puram et castam atque curis terrenis expeditam unique Deo mancipatam agebant. Monachos autem istos temporibus Apostolorum extitisse dicunt, eosque esse asserunt, de quibus Philo Judæus illum instituit sermonem, qui ab Eusebio in Historia sua transcriptus est. Neque dixeris hos, quos Philos non monachos, sed Therapeutas vocat, revera monachos non fuisse, sed Judaicae, nequaquam vero Christianæ religioni addictos, atque Eusebium hac in re, ut eruditus ejus interpres Valesius observat, vano errore fuisse deceptum. Ab Areopagitici enim audies, nullas penitusque frivolas esse Valesii adversus auctorem suum probationis. Et certe, inquit, Eusebius vir summae eruditio- nis in dignoscenda Therapeutarum religione tam turpis hallucinationis non sine temeritatis nota E potest insimulari. Addunt præterea, Hieronymum huic Eusebii de Christiana Therapeutarum religione opinioni hæc subscrississe in verba: " Philo videns Alexandriae primam Ecclesiam adhuc judaizantem, quasi in laudem gentis sua librum super eorum conversatione scripsit."

175 At sane Areopagitici, Therapeutas, si fieri possit, Christianæ religioni nomen dedisse, invictis demonstrent argumentis, per nos licet; sed illos vitam monasticam, qualis ab auctore nostro describitur, aliquando duxisse, nullo unquam, ut putatur, antiquitatis monumento probabunt. Missa etenim primum ea facimus, quæ scriptor noster (an anno Philo?) de monachis (imo Therapeutis) suis tradidit, eos non in urbibus, sed extra urbes progressos, in hortis agellisque degisse, ac proinde Antonianis, quod alii negant, fuisse similes. Illud autem potissimum querimus, cur Eusebius, qui tanto nisu Therapeutas Philonianos Christianis adnumerando esse, probare conatus est, eosdem nullibi dixerit monachos fuisse, vel successores habuisse, qui vestibus, tonsura, votis solemnis, ac vivendi ratione ab omnibus Christianis secreti, perfectiore vita monastica normam profitebantur. Cur Hieronymus, tantus monasticae professionis prædicator, eosdem Therapeutas in monachorum numerum non refert, illosque cum ceteris omnibus prima Ecclesie Christianis permisces et confundit? Nulla proculdubio olia ratio adferri poterit, quam nec Therapeutas initio nascentis Ecclesie, nec ullos Christianos Dionysii tempore tales monachos fuisse, quales ab auctore nostro memorantur.

176 Atque illud quidem eo rursus confirmari potest, quod monasticum institutum non ferebant prima saevantium adversus Christianos persecutionum tempora. Quis enim sibi persuadeat, tyrannos idolorumque cultores, qui suumma crudelitate in Christianos omnes grassabantur, eos impune tulisse, qui, in collegiis communiter degentes, tonsura et ueste perfectiore vivendi genere ceteris Christianis illustriores erant. " Sacerdos, " inquit auctor noster, " stat ante altare; is autem, qui consecratur, " stat

Dionysii etate, uti variis rationibus.

in medium

A stat post sacerdotem .., nec supra caput habet Scripturas... sed tantum adstat sacerdoti, supra illum mysticam invocationem prosequenti. Qua finita, sacerdos, ad eum accedens, rogat ipsum primum, an omnibus rebus dividuis renuntiet, non solum vitis, sed etiam imaginationibus. Deinde exponit illi vitam perfectissimam, contestans illum debere medium vivendi rationem superare. Quæ ubi omnia sunt, qui initiatur, professus est, sacerdos eum, signo crucis consignatum tondet.. omniq[ue] veste detracta, eum alia induit. Quis autem primis Ecclesiæ temporibus monachum aliquem veste et tonsura ab aliis Christianæ religionis hominibus discretum, in publico visum, aut a paganis captum, tortumque aut necatum memorie aliquando mandavit?

hic adductis 177 Ubinam, quæso, collegium aliquod, in quo monachi simul vitam degerent, a paganis aut imperatoribus predatum aut eversum legitur? Si quid his non omnino absimile in quibusdam martyris alicuius. Actis occurrerunt dixeris.

B arguetur continuo, illa nec genuina esse, nec sincera, nihilque de tempore, quo martyr ille obierit, ab eorum scriptoribus certo definiri. Tradit denique auctor noster, nomen Therapeuta et Monachi suo tempore tritum et vulgare fuisse, atque a præceptoribus suis illud Christiani, ritum monasticum solemniter profitentibus, inditum. "Hinc sancti præceptores nostri," inquit, divinis eos appellationibus sunt prosequuntur: alii quidem Therapeuti, alii vero Monachos appellaverunt: *οἱ πενθανότες οἱ δὲ παναγοὶ ἐνομάζοντες.*" Quinam, obsecro, esse poterant hi Dionysii præceptores, qui ea nomina appellationesque divinas illis imposuerent? Non Philo quidem. Is enim Iudeus cum esset, a Dionysio Areopagita tamquam unus ex sanctis præceptoribus suis laudari non potuit. Quinam ergo ab eo præceptores appellantur? Num Hierotheus vel alii, quorum nomen excidit evanuitque memoria? Sed hi suis temporibus celebres esse debuerunt, et omnibus facile noti. Cur ergo isti soli cum discipulo suo Dionysio Areopagita primo, secundo tertioque Ecclesia saeculo monachorum nomina, ordinem statum, professionem, vota, tonsuram, vestem et collegia memoraverunt? Certe cum ali scriptores per tam longa trium seculorum spatia horum omnium nequaquam meminerint, id fane argumento non levissimo est, tempore Dionysii nullos existisset hujuscemodi monachos et Therapeutas.

aliisque super additis probatur, 178 Ita hactenus Nourrius, monachos tales, quales loco supra assignato ab Operum Dionysianorum auctore describentur, Dionysii Areopagite ætate non existisset, rectissime ob rationes, quas allegat, contendens; istos namque monachos vestitu, tonsura, perfectione, quam, professione solemniter edita, sectabantur, vita ratione a reliquis Christianis laudatus auctor (ad eius num. 176 jam nunc recitata verba) facit diversos; monachos autem, qui eo modo a reliquis omnibus Christianis different, Dionysii Areopagite ætate institutos jam fuisse, haud apparet. Therapeutas quidem, a Philone apud Eusebium lib. 2 Historiæ Ecclesiastice cap. 17 memoratos, pro monachis, per Operum Dionysianorum auctorem descriptis, Areopagitici obtrudunt; verum recte id abs se fieri, rationibus,

quas allegant, minime evincunt. Esti enim, contra ac Valesius contendit, Philonian Therapeute, prope Alexandriam potissimum commorati, fide forsitan, non refragante etiam per verba supra recitata Nourrio, existent Christiani, saque certe vivendi ratione quoddam præbuerint monasticævitæ exemplum, habitu tamen, tonsuraque et vita, quod, professione solemniter edita, sectati memorantur, genere a reliquis Christianis in modum monachorum, ab Operum Dionysianorum auctore descriptorum, haud fuerint diversi; preterquam enim quod Therapeute, a Philone laudati, mulieres sibi, uti ipsem hic scriptor docet, adjunctas habuerint, nihilque uspiam, e quo mulieres inter memoratos ab Operum Dionysianorum auctore monachos fuisse versatas, coligas, reperire apud hunc sit, tonsuræ vestitusque singularis, quibus Therapeuta, per Philonem memoratis, a reliquis sue sectæ hominibus fuerint distincti, nuspian hic mentionem facit.

AUCTORE
C. B.

179 Hieronymus quidem, qui, quæ de Therapeuti Philo memoris prodit, de primis Christianis scripta, in libro de Scriptoribus in Philone arbitratur, ibidem etiam indicat, sibi appearere, Talem primam credentium fuisse Ecclesiæ, quales ætate sua monachi esse nitebantur;

existit non videantur,

verum, etsi quidem seu Philonian Therapeute seu, qui ab isce forsitan non distinguendi, primi Alexandriae Christiani, spectata, quam fuisse sectati, vita communis ratione, aliquod monasticæ, seu potius cœnobiticæ vitæ exemplum posteritati reliquerint, ejus tamen perfectionem assecuti minime fuerunt, multaque, quæ cum vita cœnobiticæ seu monastica minime congruunt, fecerunt, uti luculentur perspicet, qui vel perfectorie evolverit, quæ Papebrochius in suis ad Sebastianum a S. Paulo Responsionibus articulo 15, num. 126 de primis Christianis, Eusebiusque Historie Ecclesiastice lib. 2, cap. 17 de Philonianis Therapeutis observant. Quando itaque Hieronymus, primos Christianos seu Philonianos Therapeutas, prope Alexandriam potissimum versatos, tales fuisse, adstruit, quales ætate sua monachi esse nitebantur, credendus est id fecisse, non quod illorum vitæ ratio votis ullis religionis adstricta perfecte fuerit monastica, sed quod nonnulla cum vita perfecte monastica habens communia quoddam hujus exemplar seu prototypon, ac certo etiam sensu exordium extiterit. Et vero, si Hieronymus seu primos Christianos seu Philonianos Therapeutas vitam perfecte monasticam fuisse sectatos verosse existit, monachos, existimavit, ut quid eos monachorum nomine nuspian distinguit?